C. 10 § 7. τῷ ἀδοκίτῳ καὶ ἐξαπίνης] Stahlus codd. duos
deteriores secutus Kruegero praeunte particulam καὶ ex-
punit, quod dure adverbium ἐξαπίνης post adiectivum ἀδοκίτῳ
positum esset; sed ad ea quae sequuntur relatum haud
sane placet. Fortasse igitur adiectivum glossa verborum
τῷ ἐξαπίνης est, ut verba ἀδ. καὶ delenda sint; cf. adver-
bium παραχρῆμα I, 22, 4 et VI, 56, 3 similiter positum.

C. 18 § 5. βουλομένης ταύτας ἐξέστω ξυμμάχους ποιῆσθαι
αὐτοῖς Ἀθηναίοις] In hac scriptura pronomem αὐτοῖς nullam ex-
plicationem habet. Kruegerus satis audacter αὐτονόμως
coniecit, Stahlus verba βουλομένης ταύτας spuria esse sibi,
non mihi persuasit. Equidem duas emendandi vias video.
ut aut αὐτοῖς Ἀθηναίους (de verbo ἐξέστω cum sententia infinita
coniuncto cf. § 4, de pronomine αὐτοῖς sine necessitate po-
sito cf. Krueg. gr. § 52, 10 adn. 10) scribatur aut dativo
αὐτοῖς reposito verbum Ἀθηναίοις removeatur; quarum prior ut
lenior mihi quidem magis placet.

C. 20 § 2. σκοπεῖτω δέ τις κατὰ τοὺς χρόνους καὶ μὴ τῶν κτλ.] *Arnoldium verba τὴν ἀπαρίθμησην τῶν ὀνομάτων post σημερινόντων recte transposuisse certum habeo; necdum tamen locus sanatus est. Dure enim accusativus τὴν ἀπαρίθμησην ad praepositionem κατὰ refertur et nimis libere participium πιστεύσας postpositum est. Qua re intellecta Schuetzius τῇ ἀπαρίθμηση scriptum voluit; sed cum scholiastes in loco enarrando μὴ ἐξαριθμείσθω μῦτε τοὺς ἄρχοντας κτλ. posuerit, eum ποιήσας, non πιστεύσας in libro suo invenisse veri simile est. De usu periphrastico verbi ποιεῖν eff. I, 144, 2; VI, 60, 4.*

C. 34 § 1. ἤδη ἰκόντων αὐτοῖς τῶν ἀπὸ Θράκης μετὰ Βρασιδῶν ἐξελεθόντων στρατιωτῶν] *Hanc codicum scripturam sanam esse ut credam vix adducor; nam traiectio illa usitatissima, qua significatio loci substantivo, non verbo (h. l. ἰκόντων) applicatur, hoc loco verbis μετὰ Βρασιδῶν ἐξελεθόντων additis obscurior iusto esset. Inepte ad praepositionem excusandam locum q. e. III. 5, 1 (οἱ ἐκ τῶν Ἀθηρῶν πρόσβεις ἴλθον) confert Stahlus (an iam Poppo?), quae verba pro οἱ ἐς τὰς Ἀθήνας πρόσβεις ἴλθον dicta esse vult; immo valent: οἱ πρόσβεις ἐκ τῶν Ἀθηρῶν ἴλθον. Loci corruptelae articulo τῶν post Θράκης addito medebatur Kruegerus; equidem praepositionem ἐπὶ reponendam esse potius crediderim (de verbis ἐπὶ Θράκης eff. I, 60, 3; VIII, 79, 4: καταπλεύσαντες ἐπὶ τῆς Μυκάλης).*

C. 36 § 1. — παρανοῶντες ὅτι μάλιστα ταῦτά (codd. ταῦτά) τε γιγνώσκειν καὶ πειρᾶσθαι Βοιωτοῖς κτλ.] *Hic locus inconcinnitate summa laborat, cum accusativum Βοιωτοῖς pro subiecto verbi πειρᾶσθαι haberi necesse sit, quae constructio apud verbum παρανοεῖν et per se ipsa insolita et, cum ταῦτά τε γιγνώσκειν praecesserit, durissima est. Quam difficultatem violentissime ita Stahlus removit, ut αὐθις μετὰ (τοῦτων) [Βοιωτῶν Ἀργείους] Λακεδαιμονίοις ποῦσιν [Ξυμμάχους] scriberet; neque enim Argivos cum Boeotis, sed cum Argivis Boeotos Lacedaemoniorum socios fieri. Verum id ipsum maxime agebant Cleobulus et Xenares, ut Argivi socii Lacedaemoniorum fierent, id quod ita facilius, si Argivi non soli, sed Boeotis adscitis cum illis egissent, fore putabant (cf. c. 37, 2: νομίζων γὰρ ἔν κτλ.). Itaque verba μετὰ Βοιωτῶν Ἀργείους sanissima sunt, sed post πειρᾶσθαι verbum πείθειν, opinor, excidit; nomine autem*

Βοιωτῶν pro *σφῶν* posito significatur, quantam vim Boeoti Argivis se applicantes ad societatem horum et Lacedaemoniorum efficiendam habituri fuerint.

C. 38 § 3 inutiliter idem Stahlus *μετ' αὐτῶν* pro *μετὰ τῶν* scripsit; nec enim hoc loco de eo agitur, ut in Argivorum societatem recepti Boeoti cum his Lacedaemoniorum socii fiant, id quod ille vult, sed ut Boeoti, cum Argivis et Corinthiis se applicaverint, societatem cum Lacedaemoniis faciant, ac non his adversentur (cf. verba: *δεδιότες μὴ ἐναντία Λακεδαιμονίοις ποιήσωσι τοῖς ἐκείνων ἀφροστώσι Κορινθίοις ξυνομήνιες*). Quod autem Stahlus nos de diversis partibus, quam tamen notionem locutioni *μετὰ τῶν Λακεδαιμονίων γίνεσθαι* inesse non necesse est (cf. Plat. apol. p. 32c), cogitare vetat, monendum est, iam illo tempore bonam gratiam Lacedaemoniorum et Atheniensium imminutam fuisse (cff. cc. 35 et 36, in primis c. 36, 1 verba *ἐλέσθαι γὰρ (ἂν) Λακεδαιμονίους πρὸ τῆς Ἀθηναίων ἔχθρας καὶ διαλύσεως τῶν σπονδῶν κτλ.*, quae quamvis dura sint sana iudico [cf. supra vv. *διαλύσαι τὰς σπονδάς*]).

C. 59 § 3. *ἵπποι δὲ αὐτοῖς οὐ παρῆσαν· οὐ γὰρ πῶ οἱ Ἀθηναῖοι μόνου τῶν ξυμμάχων ἵκον.*] In hac scriptura verba *μόνου τῶν ξυμμάχων* prorsus abundant; contra mentio equitatus Atheniensium requiritur. Nam eo, quod c. 50, 3 duobus annis ante mille Atheniensium equites Olympiae adfuisse dicuntur, noster locus non magis perspicuus fit. Suspicio Thucydidem scripsisse: *οὐ γὰρ πῶ οἱ Ἀθηναῖοι, (οἱ) μόνου τῶν ξυμμάχων (εἶχον), ἵκον*; nam verbo *εἶχον* propter similem terminationem verbi *ἵκον* omisso ut relativum removeretur proximum fuit. De collocatione cf. VII, 43, 4: — *ἵσαν, ἔφραζον*.

C. 66 § 2. *μάλιστα δὲ οἱ Λακεδαιμόνιοι ἐς ὃ ἐμένηριτο ἐν τοῦτῃ τῷ καιρῷ ἐξεπλόγησαν· διὰ βραχείας γὰρ κτλ.*] Hunc locum multifariam temptatum (*Λακεδαιμονίους* Madvigius, *ἐξεφάνησαν* Meinekius, alia alii coniecerunt), nisi quod e coniectura Stahlis iuncturae sententiarum restituendae causa *μάλιστα δὲ* scribendum est, sanum esse mihi persuasum est. Nam Lacedaemonios si minus formidine, at tamen admiratione percussos esse, ex iis quae praecedunt satis apparet (*ὄρωσι δὲ ὀλίγον κτλ.*), et verbis *διὰ βραχείας γὰρ μελλήσεως ἢ παρασκευῆ αὐτοῖς ἐγίνετο* non significatur, eos cum exigua cunctatione

apparatum proelii fecisse, sed eos hoc necesse esse vidisse, quae sententia Latine oratione obliqua proferretur: cum exigua cunctatione apparatus sibi fore. De imperfecto sic posito cff. VI, 99, 1: ἤπερ βραχίτατον ἐγίγνωτο αὐτοῖς κτλ.; Demosth. LIII, 24; Tac. Hist. IV, 6 (sternebatur). — In § 4 nescio an participio χωροῦσαι (codd. χωροῦσι) corrupto particula καὶ addita sit. Verba πλὴν ὀλίγον ut glossam Badhamium ante me delevisse video.

C. 97. — ἄλλως τε καὶ νησιῶται ναυκρατόρων καὶ ἀσθενέστεροι ἐτέρων ὄντες εἰ μὴ περιγένοισθε.] „praesertim si insulani iique aliis infirmiores maris dominos non sustineatis.“ Sic satis apte locum vertit Stahlus nec tamen plane enarravit. Nam Athenienses ita maxime, si civitas insulana impetum non reppulerit, sibi securitatem paratum iri dicere in conspicuo est; cui rei minime convenit, quod Melii aliis infirmiores esse dicuntur, quae res ad famam eorum augendam pertinere non potest. Itaque Kruegerus se ἀσφαλέστεροι pro ἀσθενέστεροι malle dixit, Badhamius vero ναυκράτορες οὐκ ἀσθενέστεροι scribendum esse censuit, quorum utrumque a veritate rerum abhorret. Sed leniore medela locus sanabitur, si commatis ante verba καὶ et εἰ positus (sic iam in vulgata est) verba καὶ ἀσθ. ἐτ. ὄντες hoc modo vertemus: quanquam aliis infirmiores; ea scilicet re quod Melii insulani erant, infirmitas eorum quodam modo Atheniensibus compensabatur. De particula καὶ pro καίπερ posita cff. c. 7, 2; VIII, 93, 1.

Lib. VI cap. 6 § 2. εἰ Συρακόσιοι — σχήσονσι] διαφθείροντες (διαφθείροντες codd.) scriptum fuisse veri simile est; nam sociis Atheniensium perditis demum Syracusani imperium totius Siciliae habituri erant.

C. 7 § 1. — σῖτον ἀνεκομίσαντό τινα —] Nescio an pro ἀνεκ. (reportarunt) ἀπεκομίσαντό (asportarunt) scribendum sit; necdum enim Lacedaemonii redierunt. Infra (§ 2) scriptura Laurentiani τοὺς μὲν ἐν Ὀρχεαῖς restituenda est; particulae μὲν respondet δὲ quod proxime sequitur.

C. 8 § 2. ἤν τι περιγίγνηται αὐτοῖς τοῦ πολέμου] sive verbum περιγίγνεσθαι hoc loco prospere cedere sive reliquum esse significat, quarum notionum haec mihi quidem aptior esse videtur, post ἤν partic. τέ inserenda est; nam bellum

ipsum duces Athenienses non solum cum Selinuntis, sed etiam Leontinorum restituendorum causa cum Syracusanis gesturi fuerunt; quod si feliciter gestum alias res agendi tempus iis reliquisset, cetera quoque e commodo Atheniensium administrare iuebantur.

C. 9 § 1. σκέψασθαι, εἰ ἄμεινόν ἐστιν] Sic codd. praeter Laurentianum, qui σκέψ. καὶ ἄμ. exhibet (post καὶ manus sec. εἰ addidit). Fortasse Thucydides εἰ καὶ (num re vera) ἄμ. scripsit. — § 2. ἄλλα ἢ ἂ ἄν γιγνώσκω βέλτιστα] sic haud dubie recte Madvigius (adv. crit. I p. 400) scripturam codicum (ἀλλὰ ἢ ἄν) correxit, nisi quod pro ἂ ἄν fortasse ἄν per crasin scriptum fuit.

C. 11 § 7. ὅπως πόλιν δι' ὀλιγαρχίας ἐπιβουλεύουσιν ἀξέως φυλαξόμεθα (de indic. eff. mei comm. crit., p. 30)] Verba δι' ὀλιγαρχίας sana esse ut credam adduci non possum. Quae enim in capp. 10 et 11 Thucydides Niciam disserentem fecit, ea omnia eo spectant, ut Athenienses Lacedaemonios in pace aggrediendi occasionem captantes cavere iubeat; sed paucorum potentiae, qua hostes utebantur, nec ullo verbo mentionem fecit nec per se ipsa mentio hoc loco satis convenit. Vix enim fieri potest, ut his verbis solis occulta insidiandi ratio Lacedaemoniorum significetur, quod nimis obscurum est. Itaque crediderim, verbum ὀλιγαρχίας sicut VIII, 90, 1 ex ὁμολογίας corruptum esse et Thucydidem verba δι' ὁμολ. pro ἐν σπονδοῖς (eff. II, 5, 5; VII, 18, 2) posuisse; nam verbum ὁμολογία (cf. VI, 10, 3) sicut verbum σπονδαί in notionem pacis transire potuisse, vix quisquam negabit. De praep. διὰ sic posita eff. VIII, 40, 3 (διὰ πολλοῦ θορόβου) et Krueg. gramm. § 68, 22 adn. 2.

C. 12 § 1. αἰτῶν (de suo) λόγους μόνον παρασχόμενους] Sic vulgo e correctura Bekkeri (codd. ABF: αἰτῶν) scribitur; ego quidem e codd. CEM potius αἰτιῶς, quod non minus apte verbis τῶ τοῦ πέλας κινδύνῳ opponitur, scripserim, nisi forte Thucydides αἰτῶν αἰτιῶς (ipsos de suo nihil praeter verba praebentes) scripsit.

C. 13 § 2. ξυνήψαν πρὸς Σ. τὸ πρῶτον πόλεμον] sic recte Valla a principio interpretatus coniecit (codd. τὸν πρῶτον);

sed dubito an post *πρωτον* artic. *τὸν* interciderit, qui apte de bello quod eo ipso tempore gerebatur poni potuit.

C. 14. *τὸ μὲν λῆειν — αἰτίαν σχεῖν*] subiectum verbi *σχεῖν* praesidem comitorum esse, eo veri simile fit, quod idem subiectum verbi *γενέσθαι* quod sequitur est; quam in partem etiam reliquis locutionis *αἰτίαν ἔχειν* usus Thucydideus fert (cf. lex. Betantii). In conspicuo autem est, multo aptius dici, praesidem legum solutarum reum fieri non posse, quam hoc ipsum legum solvendarum facinus crimini non fore. Sed offendor articulo *τὸ* appposito, qui vix satis ea re quod infinitivus praepositus est excusatur; quam ob rem *τοῦ μὲν λῆειν* scribendum esse opinor (cf. II, 60, 7: *τοῦ ἀδικεῖν αἰτίαν γέρεσθαι*).

C. 17 § 2 coniectura Stahlīi *πολιτῶν* (vulg. - *τειῶν*) testimonio Palatini, codicis haud spernendi, comprobatur; qui idem I, 73, 2 *ὡφέλει*, quod comm. crit. p. 104 rescribendum censueram, exhibet. Obiter commemorare libet, mihi VIII, 106, 1 coniecturam *ταίτης* (cf. l. l. p. 83) ab manu secunda codicis Laurentiani praereptam esse, id quod nescio quo modo dum scripturam manus primae satis perspicuam examino neglexi. — § 5. *μέγιστον δι' αὐτοῖς* (i. e. *τοῖς ὀπλίταις*) *ἐπευσμένη ἢ Ἑλλάς κτλ.*] *χρήματα ψεύδεσθαι* dici licet. cf. Xen. Anab. V, 7, 35 (laudavit Stahlīus), *ὀπλίτας* ementiri vix licet. Rescribas *αὐτοῦ* i. e. in ea re (computanda decepta); cf. IV, 108, 4: *ἐπευσμένοις μὲν τῆς Ἀθηναίων δυνάμεως*.

C. 17 § 3. — *ὅτι δὲ ἕκαστος ἢ ἐκ τοῦ λέγων πείθει οἷεται ἢ σιασιάζων ἀπὸ τοῦ κοινοῦ λαβὼν ἄλλην γῆν, μὴ κατορθώσας, οἰκίσειν, ταῦτα ἐτοιμάζεται.*] Haec verba Stahlīus Usenerum (mus. Rhen. XXV p. 587) secutus sic interpretatur, ut *ὅτι* coniunctionem et verba *ἀπὸ τοῦ κοινοῦ λαβὼν* et *μὴ κατορθώσας* de peculatu qui improspere successerit dicta esse velit; pronomen *ταῦτα* igitur ad verba *ἄλλην γῆν οἰκίσειν* refert (Classenius pro hoc *τοῦτο* positum mavult). In hac tamen interpretatione haud pauca offendunt. Primum obiecto participii *λαβὼν* difficulter caremus, difficilīus quidem quam loco q. e. II, 97, 4, quem ille affert; quam ipsam ob rem fieri vix potest quin verbum *ὅτι* antepositum pro pronomīne, non